ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG

Số:            /UBND-NNTNMT

V/v tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng mùa khô

2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày           tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

- Báo Đắk Nông;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông;

- Các đơn vị chủ rừng.

Hiện nay đã vào đầu mùa khô năm 2022-2023, nguy cơ xảy ra cháy rừng,

phá rừng trái pháp luật rất cao. Để giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại

do cháy rừng gây ra; đồng thời, nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở,

Ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị chủ

rừng tập trung triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1. Giao các đơn vị chủ rừng

- Xây dựng và thực hiện Phương án phòng cháy và chữa cháy rừng theo

quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ;

trường hợp đã xây dựng Phương án nhưng có thay đổi về tính chất, đặc điểm

nguy hiểm về cháy và các điều kiện liên quan đến hoạt động chữa cháy rừng

phải kịp thời rà soát, bổ sung điều chỉnh Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng

cho phù hợp.

- Tổ chức lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong thời kỳ cao điểm về cháy

rừng; bố trí lực lượng tuần tra, canh phòng, kiểm soát chặt chẽ người vào khu

vực rừng có nguy cơ cháy cao; kịp thời báo cáo cho chính quyền địa phương, cơ

quan chức năng khi có cháy rừng xảy ra; phát huy phương châm “bốn tại chỗ”

trong phòng cháy và chữa cháy rừng nhằm bố trí nguồn nhân lực, vật lực sẵn

sàng ngăn chặn và xử lý kịp thời các tình huống cháy rừng, không để cháy rừng

lan rộng.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các địa phương, chủ rừng thực hiện

nghiêm các biện pháp, phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; thực hiện chế độ

trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô để kiểm soát chặt chẽ người ra, vào những

khu vực rừng có nguy cơ cháy cao (đặc biệt tại các khu vực rừng trồng), giảm

thiểu nguồn lửa; tổ chức lực lượng, phương tiện theo phương châm “bốn tại

chỗ”, sẵn sàng ứng phó, khống chế nhanh nhất các trường hợp cháy rừng, không

để xảy ra cháy lớn.

- Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống

thông tin cảnh báo của ngành để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng (đặc

biệt là những ngày nắng nóng, hanh khô, có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao);

thông tin kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng, các bản tin dự báo,

cảnh báo cháy rừng đối với từng khu vực để chính quyền địa phương, các đơn vị

có liên quan và chủ rừng chủ động triển khai phương án phòng cháy, chữa cháy

rừng; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, chủ rừng có hành vi vi phạm các quy

định về bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Hướng dẫn chủ rừng, hộ gia đình, cá nhân thực hiện các biện pháp xử lý

thực bì trong rừng trồng, sản xuất nông lâm nghiệp theo quy định của pháp luật

về phòng cháy, chữa cháy rừng.

3. Các lực lượng Công an, Quân đội, Kiểm lâm: Tăng cường công tác

phối hợp trong bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; chủ động xây dựng

phương án bảo đảm lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị phòng cháy,

chữa cháy rừng, sẵn sàng phối hợp với các lực lượng đảm bảo kịp thời xử lý khi

cháy rừng xảy ra; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm

những trường hợp vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng.

4. Giao Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan truyền thông (Báo

Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông,...) phối hợp với Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động

nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và

phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; kịp thời đưa

thông tin diễn biến thời tiết, các bản tin dự báo, thông báo cấp dự báo cháy rừng

trên sóng truyền thanh, truyền hình.

5. Giao Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các Chương trình hành động, Kế hoạch,

Chỉ thị và các văn bản của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về quản lý, bảo vệ

và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Đôn đốc, chỉ đạo UBND cấp xã và cơ quan chức năng thực hiện nghiêm

công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Tăng cường công tác tuyên

truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng. Thường xuyên cập nhật thông tin diễn biến thời tiết, các bản tin dự

báo, cảnh báo cấp độ nguy cơ cháy rừng; chỉ đạo các cơ quan thông tin và

truyền thông địa phương tăng thời lượng đưa thông tin dự báo, cảnh báo nguy cơ

cháy rừng để chủ rừng, người dân biết và chủ động thực hiện các biện pháp

phòng ngừa.

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc xây dựng và thực hiện Phương

án phòng cháy, chữa cháy rừng của cấp huyện, cấp xã và các đơn vị chủ rừng

theo phương châm “bốn tại chỗ”; đảm bảo đầy đủ dụng cụ, vật tư, phương tiện

chữa cháy.

- Tổ chức ký kết và triển khai thực hiện công tác phối hợp giữa các lực

lượng cấp huyện, xã (nòng cốt là lực lượng Công an, Quân đội, Kiểm lâm) trong

công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; thực hiện tốt các cuộc diễn

tập phòng cháy, chữa cháy rừng theo Phương án đã được phê duyệt; chuẩn bị lực

lượng, phương tiện kịp thời hỗ trợ dập tắt các đám cháy rừng khi mới phát sinh.

- Quản lý chặt chẽ hoạt động canh tác nương rẫy và xử lý thực bì trồng

rừng, quy định cụ thể khu vực nghiêm cấm đốt nương làm rẫy, xử lý thực bì và

những hành vi sử dụng lửa khác trong rừng trong thời kỳ khô hạn, nắng nóng

kéo dài.

Yêu cầu Giám đốc các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố Gia Nghĩa, Thủ trưởng các đơn vị chủ rừng và các đơn vị liên quan khẩn

trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các đơn vị chủ rừng (giao Sở Nông nghiệp và

PTNT sao gửi);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NNTNMT(Thi).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Trọng Yên

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2022-10-21T11:08:43+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Phó Chánh Văn phòng Phạm Ngọc Tuyển<tuyenpn.ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2022-10-24T15:18:13+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Lê Trọng Yên<letrongyen.ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2022-10-26T13:37:57+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông<ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2022-10-26T13:38:17+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2022-10-26T13:38:27+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông<ubnd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2022-10-26T13:38:43+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Nông ký số bản sao văn bản điện tử!